## **CARTEA-MANUSCRIS "WANDERSTAB" - LUCRARE REALIZATĂ DE CARMEN SYLVA**

de DORINA TOMESCU

La 29 decembrie 1892/10 ianuarie 1893, Moștenitorul prezumtiv al Coroanei României, Principele Ferdinand de Hohenzollern, nepotul Regelui Carol I se căsătorește cu Princesesa Maria de Marea Britanie, fiica ducelui de Edimburgh, el însuși fiu al reginei Victoria și a ducesei Maria, fiica țarului Alexandru al II-lea.